
21/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=877956&acao=A&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00149/2020 (SRP) 
 

Às 09:56 horas do dia 21 de outubro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00149/2020, referente ao Processo nº 4374, o pregoeiro, Sr(a)
CRYSTHIAN ELAINE OLIVEIRA DA SILVA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da
Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 12.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A E SELO INMETRO.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 82 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.448,7300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.340,0000 e a quantidade de 82 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2020
09:56:09

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ/CPF: 11.319.557/0003-78,
Melhor lance: R$ 1.340,0000

Item: 2
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 12.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A E SELO INMETRO.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.448,7300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

21/10/2020
09:19:20

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido a não manifestação, no prazo de 5 minutos em conformidade aos sub itens
9.4.2 e 9.4.3 do Edital, na tentativa de negociar melhor valores para o item, em conformidade com o valor estimado

Item: 3
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 18.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A E SELO INMETRO.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 51 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.050,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado



21/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=877956&acao=A&tipo=t 2/3

Adjudicado para: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.750,0000 e a quantidade de 51 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2020
09:56:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ/CPF: 11.319.557/0003-78,
Melhor lance: R$ 1.750,0000

Item: 4
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 18.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A E SELO INMETRO.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.050,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

21/10/2020
09:19:42

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido a não manifestação, no prazo de 5 minutos em conformidade aos sub itens
9.4.2 e 9.4.3 do Edital, na tentativa de negociar melhor valores para o item, em conformidade com o valor estimado

Item: 5
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 24.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A ou B E SELO INMETRO.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES 6 CONDICIONADOR
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.926,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.550,0000 e a quantidade de 60 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2020
09:56:27

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ/CPF: 11.319.557/0003-78,
Melhor lance: R$ 2.550,0000

Item: 6
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 24.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A ou B E SELO INMETRO.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.926,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

21/10/2020
09:20:10

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido a não manifestação, no prazo de 5 minutos em conformidade aos sub itens
9.4.2 e 9.4.3 do Edital, na tentativa de negociar melhor valores para o item, em conformidade com o valor estimado

Item: 7
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 30.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;



21/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=877956&acao=A&tipo=t 3/3

BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A , B OU C E SELO
INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 165 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.065,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.080,0000 e a quantidade de 165 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/10/2020
09:56:34

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ/CPF: 11.319.557/0003-78,
Melhor lance: R$ 3.080,0000

Item: 8
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 30.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A , B OU C E SELO
INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.065,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

21/10/2020
09:20:23

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido a não manifestação, no prazo de 5 minutos em conformidade aos sub itens
9.4.2 e 9.4.3 do Edital, na tentativa de negociar melhor valores para o item, em conformidade com o valor estimado

Item: 9
Descrição: AR CONDICIONADO-APARELHO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE 48.000 BTU S, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:
CONTROLE REMOTO; GÁS REFRIGERANTE 410; CICLO FRIO; 3 VELOCIDADES; CONTROLE DE TEMPERATURA; OPERAÇÃO ELETRÔNICA; TENSÃO DE 220
VOLTS; COMPRESSOR ROTATIVO, DOTADO DE VARIADOR ELETRÔNICO DE FREQUÊNCIA INVERTER, POSSIBILITANDO O FUNCIONAMENTO EM ROTAÇÃO
VARIÁVEL, PARA CARGAS PARCIAIS; UNIDADE CONDENSADORA (EXTERNA) EM TUBOS DE COBRE; FILTRO ANTIBACTERIANO; LED S INDICATIVOS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDOS; DEVENDO ATENDER A TODAS ASNORMAS TÉCNICAS, EM CONFORMIDADE A ABNT E CERTIFICADOS DOS ÓRGÃOS
COMPETENTES DA ÁREA; CONSUMO COMPATÍVEL COM A POTÊNCIA DO EQUIPAMENTO, COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A , B OU C E SELO
INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.348,4700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

21/10/2020
09:20:33

Item cancelado no julgamento. Motivo: Devido a não manifestação, no prazo de 5 minutos em conformidade aos sub itens
9.4.2 e 9.4.3 do Edital, na tentativa de negociar melhor valores para o item, em conformidade com o valor estimado

Fim do documento


		2020-10-21T09:54:14-0300
	CRYSTHIAN ELAINE OLIVEIRA DA SILVA:65780345287




